АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_____________2024 г.                                                              №______

г. Калининград

О внесении изменений в

постановление администрации

городского округа «Город Калининград»

от 07.02.2019 № 60 «Об утверждении

Правил содержания мест погребения

и порядка деятельности общественных

кладбищ городского округа

«Город Калининград»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 47 Устава городского округа «Город

Калининград», постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 06.06.2024 № 444 «О реорганизации муниципального

предприятия «АЛЬТА» городского округа «Город Калининград» путем

преобразования в муниципальное бюджетное учреждение «АЛЬТА»

городского округа «Город Калининград» администрация городского округа

«Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Правила содержания мест погребения

и порядок деятельности общественных кладбищ городского округа «Город

Калининград», утвержденные постановлением администрации городского

округа «Город Калининград» от 07.02.2019 № 60:

1) в пункте 1.1 слова «СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования

к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений

похоронного назначения» заменить словами  «СанПиН 2.1.3684-21

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий»;

2) пункт 1.5 изложить в новой редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=324065&dst=100058
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=119016&dst=100013

2

«1.5. Реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на

территории городского округа «Город Калининград» обеспечиваются

созданными для этих целей муниципальными учреждениями. Содержание

территорий общественных кладбищ осуществляется в рамках

муниципального задания.

Муниципальное казенное учреждение (далее – Уполномоченное лицо)

на муниципальных общественных кладбищах обеспечивает: предоставление

участков земли для погребения умерших, регистрацию захоронений в

регистрационной книге, согласование захоронений в родственные могилы,

контроль соблюдения порядка захоронения, благоустройство, инвентаризацию

мест захоронений.

Муниципальное бюджетное учреждение, является муниципальной

специализированной службой городского округа «Город Калининград» по

вопросам похоронного дела (далее – Специализированная служба) и

обеспечивает: предоставление услуг по погребению умерших (погибших) в

соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению,

предоставление услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного

представителя умершего.».

 3) абзац 1 пункта 2.21 изложить в новой редакции:

«2.21. Мероприятия по содержанию (обслуживанию) территорий

общественных кладбищ городского округа «Город Калининград» включают в

себя:».

4) пункт 8.3 после слов «Уполномоченное лицо» дополнить словами

«, Специализированная служба».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте администрации

городского округа «Город Калининград» в сети Интернет, направление копии

постановления в Правительство Калининградской области для внесения в

региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Глава администрации                                                                          Е.И. Дятлова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466145&dst=3